
Vorlesungsplan Sommersemester 2008 
Rechtswissenschaften, 

LL.B., LL.M., B.A.- Teilstudiengänge Recht 
(Stand: 16.4.2008) 

Abkürzungen 
 
cp credit points 
ECTS European Credit Transfer System 
FMZ Fremdsprachen- und Medienzentrum, Bahnhofstraße 50 
HS 1, 2, 3, 5 Hörsäle im Gebäude Rubenowstraße 1 
HS Loe Hörsaal Friedrich-Loeffler-Straße 70 
HS Mak.Str. Hörsaal Makarenkostraße 49/50 
HS Rub 2 Hörsaal Rubenowstraße 2 (alte Augenklinik) 
HS Rub 3 Hörsaal Rubenowstraße 3 (Philologie) 
J  Studiengang Rechtswissenschaft 
LL.B.  Studiengang LL.B. 
K Kolloquium 
Kl Klausuren 
KW Kalenderwoche 
N.N. non nominatus 
n. V. nach Vereinbarung 
PS Proseminar 
S Seminar 
SL Sprachlabor im Hörsaal-Gebäude Rubenowstraße 1 
SR 1, 3, 4, 5, 6  Seminarräume Friedrich-Loeffler-Straße 70 
SR A.28 Seminarraum Domstraße 20a, 1. OG (Hinterhaus) 
SR 105/106,  Seminarräume Domstraße 20, 1. OG 
109, 111  
SPB Schwerpunktbereich 
StudIP Studienbegleitender Internetsupport von Präsenzlehre  
 (http://studip.uni-greifswald.de) 
SWS Semesterwochenstunden 
Ü Übung 
V Vorlesung 
VK Vorlesungsbegleitendes Kolloquium 
 
Die angegebenen Semesterzahlen stellen Empfehlungen dar. Noch fehlende Angaben zu Ort und Zeit 
der Lehrveranstaltungen sowie zu den Dozentinnen und Dozenten sind späteren Aushängen in der 
Fakultät zu entnehmen. 
 
Übersicht:  

A. Lehrveranstaltungen im Pflichtbereich  
B. Lehrveranstaltungen in den Schwerpunktbereichen  
C. Sonstige Lehrveranstaltungen  
D. Lehrveranstaltungen der Masterprogramme  
E. B.A.-Teilstudiengänge 
F. Fremdsprachenausbildung  
G. Kurse zur PC-Nutzung 
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A. Lehrveranstaltungen im Pflichtbereich 
 
 
    1. Allgemeine Grundlagen 
 
Mo 10-12  Philosophische Grundlagen des Rechts (V) (J + LL.B.) (ECTS: 2 cp) 
2100054 Klaus-Gert Lutterbeck, 2 SWS, 1.+2. Sem., HS Mak.Str.  
 
Mi 14-16  Wirtschaftliche Grundlagen des Rechts (V) (J + LL.B.) (ECTS: 2 cp) 
2114056  Michael Rodi, 2 SWS, 1.+2. Sem., HS 5 
 
Die/Mi   Einführung in die Volkswirtschaftslehre (V) (J+LL.B.) (ECTS: 5 cp) 
2210002  Susanne Soretz/Ralf Döring  3 SWS, 1.+2. Sem.,  
    Gruppe 1: Die 16-19 Uhr, HS Mak.Str. (Soretz) 
    Gruppe 2: Mi  11-14 Uhr,  HS Mak.Str. (Döring) 
 
Mo 17-19  Propädeutik - Einführung in die Rechtswissenschaft (J + LL.B.) (V) (ECTS:2 cp) 
2112001  Joachim Lege, 2 SWS, 1.-3. Sem., HS Mak.Str. (nachgeholt aus WS 07/08) 
 
 
 
    2. Privatrecht 
 
Mo/Die/Do Grundkurs Privatrecht II (V) (J + LL.B.) (ECTS: 6 cp) 
2101004  Jürgen Kohler, 3 SWS, 2.+3. Sem., 8-10, Mo: HS Loe, Die + Do: HS Mak.Str. (Achtung: Die 

Lehrveranstaltung beginnt ab 5. Mai. Beachten Sie auch die Hinweise auf der Webseite des Lehrstuhls – 
jura.uni-greifswald.de/kohler )  

 
StudIP   Vorlesungsbegleitendes Kolloquium II (VK) (J + LL.B.) 
2101006  N. N., 2 SWS, 2.+3. Sem., Anmeldung via StudIP erforderlich! 
 
Mo/Die/Do Grundlagen des Prozessrechts und gerichtlicher Erkenntnisverfahren (V) (J + LL.B.) 
    (ECTS: 2 cp) 
2101008  Jürgen Kohler durch Arnd Knoblauch und Hauke Schäfer 2 SWS, 2.+3. Sem., 8-10, Mo: HS Loe, 

Die + Do: HS Mak.Str. (Blockveranstaltung vom 7.-29.4.)  
 

Mi 14-16  Grundzüge des Arbeitsrechts (V) (J + LL.B.) (ECTS: 2 cp) 
2105010  Hans-Werner Eckert, 2 SWS, 3. +4. Sem., HS 1 
 
    Aufbaukurs II (ECTS: 6 cp) 
Die/Fr   Herausgabe und Rückgewähr (V) (J + LL.B.) 
2101012  Jürgen Kohler, 3 SWS, 4. + 5. Sem., Die 14-16, Fr 8-10, HS 1 (Achtung: Die Lehrveranstaltung 

beginnt erst am 6. Mai. Beachten Sie die Hinweise auf der Webseite des Lehrstuhls – jura.uni-
greifswald.de/kohler )  
 

Mi 10-13  Sachenrecht und Kreditsicherungsrecht (V) (J + LL.B.) 
2102014  Hans-Georg Knothe, 3 SWS, 4.+5. Sem., HS 1 
 
Mo 16-18  Vertiefung Privatrecht (V) (J) 
2102016  Hans-Georg Knothe, 2 SWS, 6. Sem., 14tgl., HS 3 
 
Do 14-16 Vorgerücktenübung Privatrecht (J + LL.B.) (Ü) (ECTS: 9 cp) 
2102018 Hans-Georg Knothe, 2 SWS, HS Loe (Klausuren: 13-16 Uhr!) 
 
Die/Do   Examenskurs Privatrecht II (V) (J) 
2106020  Stefan Habermeier, 4 SWS, 7.+8. Sem., Die 14-16, Do 12-14, HS 2 
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Mo 9-12.30  Praxis-AG (Ü) (LL.B.) (ECTS: 2 cp) 
2100022  Eberhard Meincke, 2 SWS, 5.+6. Sem., SR 105/106  

Blockveranstaltung –Termine: 21.4., 5. u. 19.5., 2., 16. und 23.6., voraussichtlicher Prüfungstermin: 
7.7. 

 
Fr/Sa    Examensklausurenkurs (Kl) (J) 
2100058  3 SWS, 7.+8. Sem., Fr 16-18, Sa 8-13, HS Loe (Terminplan siehe Internet!) 
 
 
 

    3. Strafrecht 
 
Mi 8-11  Grundkurs Strafrecht (V) (J + LL.B.) (ECTS: 6 cp) 
2108024  Carl-Friedrich Stuckenberg, 3 SWS, 1.+2. Sem., HS Mak.Str.  
 
Stud IP   Vorlesungsbegleitendes Kolloquium I (VK) (J + LL.B.) 
2108104  N.N.,2 SWS, 1.+2. Sem., Anmeldung via StudIP erforderlich! 
 
Die/Mi   Vertiefung Strafrecht I (V) (J + LL.B.) (ECTS: 3 cp) 
2108026  Carl-Friedrich Stuckenberg, 3 SWS, 3. +4. Sem., HS 1, Die 12-14, Mi 13-14 
 
Die 16-18  Vorgerücktenübung Strafrecht (Ü) (J) 
2108028  Carl-Friedrich Stuckenberg, 2 SWS, 5.+6. Sem., HS Loe (Klausuren: 16-19 Uhr!) 
 
Mo 10-13  Examenskurs Strafrecht II (V) (J) 
2109032  Wolfgang Joecks, 3 SWS, 7.+8. Sem., HS Rub 2 
 
Fr/Sa    Examensklausurenkurs (Kl) (J) 
2100058  1 SWS, 7. +8. Sem., Fr 16-18, Sa 8-13, HS Loe (Terminplan siehe Internet!) 
 

Hinweis: Die Vorlesung „Strafprozessrecht“ wird in Abweichung vom Musterstudienplan erst im 
WS 2008/09 angeboten. 

 
 
    4. Öffentliches Recht 
 
Die/Fr   Grundkurs Öffentliches Recht II (V) (J + LL.B.) (ECTS: 6 cp) 
2111034 Erk Volkmar Heyen, 3 SWS, 1.+2. Sem. Die 10-12, Fr 8-10, HS Mak.Str.  
 
StudIP   Vorlesungsbegleitendes Kolloquium II (VK) (J + LL.B.) 
2100036  N.N., 2 SWS, 1.+2. Sem., Anmeldung via StudIP erforderlich! 
 
Do 10-13  Vertiefung Staatsrecht (V) (J) 
2113038  Claus Dieter Classen, 3 SWS, 3.+4. Sem., HS Rub 3 
 
Do 14-16  Bauplanungsrecht (V) (J + LL.B.) (ECTS: 1 cp) 
2112040  Joachim Lege, 2 SWS, 4.+5. Sem., HS 1 
 
Do 10-12  Vorgerücktenübung Öffentliches Recht (Ü) (J) 
2114044  Michael Rodi, 2 SWS, 6. Sem., HS Loe (Klausuren: 10-13 Uhr!) 
 
Die/Do   Examenskurs Öffentliches Recht II (V) (J) 
2112046  Joachim Lege, 4 SWS, 7.+8. Sem., Die 16-18, Do 10-12, HS 2 
 
Do 16-18  Wirtschaftsverwaltungsrecht I (V) (LL.B.)  
2114048  Michael Rodi, 2 SWS, 4.+5. Sem., HS 2 
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Fr 14-16  Praxis-AG (Ü) (LL.B.) (ECTS: 2 cp) 
2100050  Martin Redeker, 2 SWS, 5.+6. Sem., SR 105/106 
 
Fr/Sa    Examensklausurenkurs (Kl) (J) 
2100058  3 SWS, 7.+8. Sem., Fr 16-18, Sa 8-13, HS Loe (Terminplan siehe Internet!) 
 
 
    5. Schlüsselqualifikationen 
 
Mi 16-18  Kommunikationstechniken/Rhetorik (V/S) (LL.B.) (ECTS: 3 cp) 
2110852  Thilo Tröger, 3 SWS, 1./2. Sem., HS 3, 7 Vorlesungstermine ab 09.04.08 
    + eine der vier Seminargruppen: 
    Gruppe 1: Do 10:30-13:15 Uhr, SR 111, 10 Termine, Beginn: 10.04.08 
    Gruppe 2: Do 14:30-17:15 Uhr, SR 111, 10 Termine, Beginn: 10.04.08 
    Gruppe 3: Fr  10:30-13:15 Uhr, SR 111, 10 Termine, Beginn: 11.04.08 
    Gruppe 4: Fr  14:30-17:15 Uhr, SR 111, 10 Termine, Beginn: 11.04.08 

Aktuelle Angaben unter: http://www.rsf.uni-
greifswald.de/studium/propaedeutik/kommunikationstechniken-rhetorik-llb.html 

    Anmeldung in der Informationsveranstaltung für Studienanfänger (LL.B.) am 07.04.08 
 
Mi 16-18  Kommunikationstechniken für Juristen (V/S) (J) 
2118075  Thilo Tröger, 2 SWS, ab 3. Sem., HS 3, 5 Vorlesungstermine ab 09.04.08 
    + eine der zwei Seminargruppen (Anmeldung per E-Mail unbedingt erforderlich): 
    Gruppe A: 01.09.-04.09 sowie 08. und 09.09.08, jew. 9-12 Uhr c.t., SR 1 (6 Termine) 
    Gruppe B: 01.09.-04.09 sowie 08. und 09.09.08, jew. 13-16 Uhr c.t., SR 1 (6 Termine) 

Aktuelle Angaben unter: http://www.rsf.uni-
greifswald.de/studium/propaedeutik/kommunikationstechniken-fuer-juristen.html 

 
 
B. Lehrveranstaltungen in den Schwerpunktbereichen (ab 4. Semester) 
 
    1. Recht der Wirtschaft 
 
Aushang  Kapitalgesellschaftsrecht/Rechtsformwahl bei unternehmerischer Tätigkeit (V) 
2104060  Stefan Habermeier, 2 SWS, Aushänge beachten! 
 
Die 10-12  Besondere Arbeitsverhältnisse (V) 
2105062  Hans-Werner Eckert, 2 SWS, SR A.28 
 
Mi 18-20  Kreditsicherungsrecht (V) 
2102064  Hans-Georg Knothe, 2 SWS, SR A.28 
 
Die 18-20  Wettbewerbsrecht (V) 
2106066  Axel Beater, 2 SWS, SR 109 
 
Aushang  Seminar (S) 
2100068  Hans-Werner Eckert, 3 SWS, ab 7. Sem., Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
 
    2. Kriminologie 
 
Mo 18-20  Kriminologie II (V) 
2110118  Kirstin Drenkhahn, 2 SWS, HS 2 
 
Mo 12-14  Jugendstrafrecht (V) 
2110070  Christine Morgenstern, 2 SWS, HS 2 
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Aushang  Seminar zur Vorstellung der Studienarbeiten (S) 
2110120  Frieder Dünkel, 2 SWS, Blockveranstaltung vom 5.-8.6.08 (Aushänge am Lehrstuhl beachten!) 
 
    Wahlpflichtmodule: 
 
Die 18-20  Rechtsmedizin für Juristen (V) 
3117002  Britta Bockholdt/Klaus-Peter Philipp, 1 SWS, 14tgl. ab 15.4., HS 5 
 
Fr 14-16  Einführung in die forensische Psychiatrie (V) 
2100106  Manuela Dudeck, 1 SWS, 14tgl., HS Alte Physik (Domstr. 10a), ab 23.5. HS 3 
 
Di 18-20  Seminar zur Kriminologie und Strafrechtspflege (S) 
2110072  Frieder Dünkel, 2 SWS, 7. Sem., SR 111, Beginn 15.4. 
 
Mi 18-20  Kolloquium (K) 
2110074  Bernd Geng, 2 SWS, 8. Sem., SR 109 
 
 
    3. Steuern 
 
Mo 8.30-10 Steuerrecht im Verfahren/Abgabenordnung (V) 
2100076  Frank Hardtke, 2 SWS, SR 109 
 
Mo 8.30-10 Internationales Steuerrecht (V) (optional) 
2100078 Christian Birkholz, 2 SWS, SR 109 

 
Aushang  Kapitalgesellschaftsrecht/Rechtsform bei unternehmerischer Tätigkeit (V) (optional) 
2104080  Stefan Habermeier, 2 SWS, Aushänge beachten! 
 
Aushang  Ökonomische Analyse des Öffentl. Rechts, Finanz- und Steuerrechts  (S) 
2114082  Michael Rodi, 2 SWS, ab 7. Sem., Aushänge beachten! 
 
 
    4. Europarecht und Rechtsvergleichung 
 
Mi 18-20  Internationale Schiedsgerichtsbarkeit (V) 
2107084  Boris Schinkels, 2 SWS, SR 105/106 
 
Die 18-20  Internationales Privatrecht (V) 
2107086  Boris Schinkels, 2 SWS, SR 105/106 
 
Do 18-20  Europäisches Verfassungsrecht (V) 
2113088  Claus Dieter Classen, 2 SWS, SR 105/106 
 
Aushang  Deutschland und Europäische Union vor den Herausforderungen  
    der Globalisierung (S) 
2113090  Claus Dieter Classen, 2 SWS, ab 7.Sem., Blockveranstaltung – Aushänge beachten!   
 
Mi 14-16  Kolloquium zum Internationalen Privatrecht (K) 
2107138  Boris Schinkels, 2 SWS, SR A.28 
 
 
    5. Staat und Verwaltung 
 
Die 19-20  Grundelemente der allgemeinen Staatslehre/Verfassungsgeschichte (V) 
2113092  Joachim Lege, 1 SWS, SR A.28 
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Do 18-20  Europäisches Verfassungsrecht (V) 
2113088  Claus Dieter Classen, 2 SWS, SR 105/106 
 
Do 16-18  Staat und Wirtschaft (V)  
2114048  Michael Rodi, 2 SWS, HS 2 
 
Aushang  Aktuelle Fragen des allgemeinen und besonderen Ordnungsrechts (S) 
2111090  Erk Volkmar Heyen, 2 SWS, ab 7.Sem., Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
Aushang  Ökonomische Analyse des Öffentl. Rechts, Finanz- und Steuerrechts (S) 
2114082  Michael Rodi, 2 SWS, ab 7. Sem., Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
Mi 10-12  Kolloquium: Polizeirecht (Vertiefung, Urteilsanalyse, Examinatorium (K) 
2111132  Erk Volkmar Heyen, 1 SWS, 14tgl., ab 6. Sem., SR A.28 
 
 
 
C. Sonstige Lehrveranstaltungen 
 

Vorlesungen: 
Fr 8-10   Grundgesetz mit Bezügen zum Völkerrecht (V) 
2113092  Claus Dieter Classen, 1 SWS, 1. Hälfte des Semesters, HS 2 
 
Mo 14-16  Allgemeines Verwaltungsrecht für Landschaftsökologie u. A. (V) 
2116094  Katja Rodi, 2 SWS, HS 1 
 
Die 18-20  Rechtsmedizin für Juristen (V) 
3117002  Britta Bockholdt/Klaus-Peter Philipp, 1 SWS, 14tgl. ab 15.4., HS 5 
 
Mi 16-18  Ikonographie öffentlicher Wohlfahrt in der Malerei des 19. u. 20. Jh. (V) 
2111130  Erk Volkmar Heyen, 1 SWS, 14tgl., Caspar-David-Friedrich-Institut, Rubenowstr. 2, SR 2 
 
Aushang  Wertpapierrecht (V) 
2104098  Stefan Habermeier, 2 SWS, Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
Mi, 14. 5.  Energiewirtschaftsrecht im Spannungsfeld zwischen Wettbewerb, Verbraucherschutz und 

Klimaschutz (V) 
2114150    Michael Rodi/Sven Fischerauer, 1 SWS, 9-16 Uhr, SR 109  
 
Aushang  Strafrecht und Strafprozessrecht in Theorie und Praxis der Strafverteidigung (V) 
2100148  Rainer Steffens, 1 SWS, Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 

Seminare: 
Aushang  Seminar zum Internationalen Privatrecht (S) 
2107136  Boris Schinkels, 2 SWS, Blockveranstaltung am Ende des Semesters, Aushänge beachten! 
 
Aushang  Verwaltung und politisches System in Theorie und Praxis (S) 
2100096  Klaus-Gert Lutterbeck, 2 SWS, Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
Aushang Menschenrechte mitgestalten - Rechtsgestaltung durch die Zivilgesellschaft 
2116122 am Beispiel der UN-Frauenrechtskonvention (CEDAW) (S) 
   Katja Rodi, 2 SWS, Blockveranstaltung am 1.2., 9.5. und 27.6.08 - Aushänge beachten! 
 
Aushang  Kants Rechts- und Staatsphilosophie (S) 
2100126  Jan C. Joerden/Joachim Lege,2 SWS, Blockveranstaltung – Aushänge beachten!  
 

 6



Aushang  Gewaltenteilung in Geschichte und Gegenwart (S) 
2111134  Erk Volkmar Heyen, 1 SWS, Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
Mi 14-16  Giorgio Vasari – Maler, Schriftsteller, Architekt (PS) 
4008056  Dorit Malz, 2 SWS, SR 2 (Rubenowstr. 2) – für Stud. der Kunstgeschichte  
 

Kolloquium: 
Die 16-18  Ökonomische Folgen von Justizsystemen (K) 
2100128  Stefan Voigt, 2 SWS, Krupp-Kolleg  
 
 
 
D. Lehrveranstaltungen des Studienganges "Master of Laws"(LL.M.) 
 
    1. Tax Law 
 
    Modul: Steuern III (ECTS: 4 cp) 
Mo 8.30-10 Steuerrecht im Verfahren/Abgabenordnung (V) 
2100076  Frank Hardtke, 2 SWS, SR 109 
 
Mo 8.30-10 Internationales Steuerrecht (V)  
2100078  Christian Birkholz, 2 SWS, SR 109 
    
    Modul: Steuern IV (ECTS: 8 cp) 
Mo 8-12 Grundlagen der Besteuerung unternehmerischer Tätigkeit (V/Ü) 
2204116 Bert Kaminski/N.N., 4 SWS, HS 2 
 
Aushang  Kapitalgesellschaftsrecht/Rechtsformwahl bei unternehmerischer Tätigkeit (V) 
2104060  Stefan Habermeier, 2 SWS, Aushänge beachten! 
 
    Modul: Ökonomie II/1 (ECTS: 4,5 cp) 
Mo 14-17 Investition und Finanzierung (V) 
2202012 Manfred J. Matschke, 3 SWS, HS Loe 
 
Mi 16-19 Investition und Finanzierung (Ü) 
2202014 Heinz E. Klingelhöfer/Tino Ringhand, 1,5 SWS, 14tgl., HS Loe 
     
    Modul: Ökonomie III (ECTS: 3 cp) 
Die 8-10 Theorie des Rechnungswesens (V) 
2204034 Bert Kaminski, 2 SWS, HS Loe 
 
    Seminar (ECTS: 9 cp): 
Aushang  Ökonomische Analyse des Öffentl. Rechts, Finanz- und Steuerrechts  (S) 
2114082  Michael Rodi, 2 SWS, Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
 
 
    2. Comparative Law and European Law 
 
    Modul: Rechtsvergleichung II (ECTS: 3 cp) 
Mi 18-20  Internationale Schiedsgerichtsbarkeit (V) 
2107084  Boris Schinkels, 2 SWS, SR 105/106 
 
Die 18-20  Internationales Privatrecht (V) 
2107086  Boris Schinkels, 2 SWS, SR 105/106 
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    Modul: Ostseeraum II (ECTS: 4 cp) 
Aushang  Einführung in das Schwedische Recht (V)  
2100100  Michael Bogdan/Christoffer Wong., 2 SWS, Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
Aushang  Einführung in das Polnische Recht (V)  
2100102  Agnieszka Malicka, 2 SWS, Blockveranstaltung, Aushänge beachten! 
 
    Modul: Europarecht I (ECTS: 4 cp) 
Do 18-20  Europäisches Verfassungsrecht (V) 
2113088  Claus Dieter Classen, 2 SWS, SR 105/106 
 
Fr 8-10   Grundgesetz mit Bezügen zum Völkerrecht (V) 
2113092  Claus Dieter Classen, 1 SWS, 1. Hälfte des Semesters, HS 2 
 
 
    Seminar 
Aushang  Deutschland und Europäische Union vor den Herausforderungen  
2113090  der Globalisierung (S) 
    Claus Dieter Classen, 2 SWS, Blockveranstaltung - Aushänge beachten! 
 
    Wahlmodule
26.5.-5.6. European Community Law (V) (englischsprachig) (ECTS: 3 cp) 
2113116 Nicole Bringmann, 2 SWS, Blockveranstaltung in der 22.+23. KW, vorauss. Termine: 
 Mo 14-18, Die 9-13, Mi 16-18, Do 14-18, jeweils im SR 1 (Aushänge beachten!) 
 
14.-17.7.  Vorlesung (V) 
2100104  Michael Mehling  1 SWS, Blockveranstaltung vom14.-17.7., SR 1 
    Mo, 14.7. 10-12 und 14-16 Mi, 16.7.  10-12 
    Die, 15.7. 10-12 und 14-16 Do, 17.7.  10-12 und 14-16 
 
Mi 14-16  Kolloquium zum Internationalen Privatrecht (K) (2 cp) 
2107138  Boris Schinkels, 2 SWS, SR A.28 
 
 
    3. Criminology and Criminal Justice 
 
Mo 18-20 Kriminologie II (V/K) (ECTS: 6 cp) 
2110118 Kirstin Drenkhahn, 2 SWS, HS 2 
 
Mo 12-14 Jugendstrafrecht (V) (ECTS: 3 cp) 
2110070 Christine Morgenstern, 2 SWS, HS 2 
 
 Weitere Veranstaltungen siehe Webseite des Lehrstuhls für Kriminologie 
 
 
 
E. Lehrveranstaltungen der B.A.- Teilstudiengänge 

 
I. Öffentliches Recht 

 
 

2. Fachsemester 
 
Mo 17-19  Propädeutik - Einführung in die Rechtswissenschaft (V) (ECTS:2 cp) 
2112001  Joachim Lege, 2 SWS, HS Mak.Str. (nachgeholt aus WS 07/08) 
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Die/Fr   Grundkurs Öffentliches Recht II (V)  
2111034 Erk Volkmar Heyen, 3 SWS, Die 10-12, Fr 8-10, HS Mak.Str.  
 
StudIP   Vorlesungsbegleitendes Kolloquium II (VK)  
2100036  N.N., 2 SWS, Anmeldung via StudIP erforderlich! 
 
Mo 10-12  Philosophische Grundlagen des Rechts (V)  
2100054 Klaus-Gert Lutterbeck, 2 SWS, HS Mak.Str.  
 
Mi 14-16  Wirtschaftliche Grundlagen des Rechts (V)  
2114056  Michael Rodi, 2 SWS, HS 5 
 
Die/Mi   Einführung in die Volkswirtschaftslehre (V)  
2210002  Susanne Soretz/Ralf Döring  3 SWS, 1.+2. Sem.,  
    Gruppe 1: Die 16-19 Uhr, HS Mak.Str. (Soretz) 
    Gruppe 2: Mi  11-14 Uhr, HS Mak.Str. (Döring) 

 
4. Fachsemester 

 
Do 14-16  Bauplanungsrecht (V)  
2112040  Joachim Lege, 2 SWS, HS 1 
 
Do 16-18  Wirtschaftsverwaltungsrecht I (V)   
2114048  Michael Rodi, 2 SWS, HS 2 
 
 Vertiefungsmodul gemäß Studienordnung 
 
 

6. Fachsemester 
 
 Vertiefungsmodul gemäß Studienordnung 
 
 
 

II. Privatrecht 
 
11./12.4. Einführung in die Rechtswissenschaft für Nebenfächer 
2116022 Katja Rodi, 1 SWS, Blockveranstaltung am 11.4. (14-18 Uhr) und 12.4. (9-15 Uhr), HS 5 

 
 

2. Fachsemester 
 
Mo/Die/Do Grundkurs Privatrecht II (V) (J + LL.B.) (ECTS: 6 cp) 
2101004  Jürgen Kohler, 3 SWS, 2.+3. Sem., 8-10, Mo: HS Loe, Die + Do: HS Mak.Str. (Achtung: Die 

Lehrveranstaltung beginnt ab 5. Mai. Beachten Sie auch die Hinweise auf der Webseite des Lehrstuhls – 
jura.uni-greifswald.de/kohler )  

 
StudIP   Vorlesungsbegleitendes Kolloquium II (VK)  
2101006  N. N., 2 SWS, Anmeldung via StudIP erforderlich! 
 
Mo/Die/Do Grundlagen des Prozessrechts und gerichtlicher Erkenntnisverfahren (V) (J + LL.B.) 
    (ECTS: 2 cp) 
2101008  Jürgen Kohler durch Arnd Knoblauch und Hauke Schäfer 2 SWS, 2.+3. Sem., 8-10, Mo: HS Loe, 

Die + Do: HS Mak.Str. (Blockveranstaltung vom 7.-29.4.)  
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Mo 10-12  Philosophische Grundlagen des Rechts (V)  
2100054 Klaus-Gert Lutterbeck, 2 SWS, HS Mak.Str. 
 
Mi 14-16  Wirtschaftliche Grundlagen des Rechts (V)  
2114056  Michael Rodi, 2 SWS, HS 5 
 

4. Fachsemester 
 
Die/Fr   Herausgabe und Rückgewähr (V) (J + LL.B.) 
2101012  Jürgen Kohler, 3 SWS, 4. + 5. Sem., Die 14-16, Fr 8-10, HS 1 (Achtung: Die Lehrveranstaltung 

beginnt erst am 6. Mai. Beachten Sie die Hinweise auf der Webseite des Lehrstuhls – jura.uni-
greifswald.de/kohler )  

 
Mi 10-13  Sachenrecht und Kreditsicherungsrecht (V)  
2102014  Hans-Georg Knothe, 3 SWS, HS 1 
 
Mi 14-16  Grundzüge des Arbeitsrechts (V)  
2105010  Hans-Werner Eckert, 2 SWS, HS 1 
 
Mo 9-12.30 Praxis-AG (Ü)  
2120022  Eberhard Meincke, 2 SWS, SR 105/106  
    Blockveranstaltung – voraussichtliche Termine:  
    21.4., 5. u. 19.5., 2., 16. und 23.6., voraussichtlicher Prüfungstermin: 7.7. 
 
    Wahlmodul gemäß Studienordnung 

 
6. Fachsemester 

 
Do 14-16 Vorgerücktenübung Privatrecht (Ü)  
2102018 Hans-Georg Knothe, 2 SWS, HS Loe (Klausuren: 13-16 Uhr!) 
 
 
 
F. Fremdsprache 
 
 1. Sprachpraktische Veranstaltungen 
 

1.1. LL.B.- Modul "General Studies": Mikromodul Englisch 
 
 Aufbaumodul: English for (academic) legal purposes 2 (S) (ECTS: 2 cp) 
2119108 Dorthe G. A. Engelhardt, 4 SWS, 4.+5. Sem. (3 Gruppen) 
Mo/Mi Gruppe 1: Mo 12-14, SR 111;  Mi 16-18, SL 2 
Mi/Fr Gruppe 2: Mi   8-10,  SL 2;  Fr 10-12, SR A.28 
Di/Fr Gruppe 3: Di 16-18, SR 111;  Fr 12-14, SL 2 
 
 
 

1.2. Fremdsprache (J) (ECTS: 2 cp) 
 
 Fachsprache Recht Englisch 
 
 
Mo 14-15.30 English for legal purposes - short course (level 1): 
 Introduction to the English legal system (S) 
4016052 Gerda Enter, 2 SWS, 3.+4. Sem., SL 4 
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Di 10-11.30 English for legal purposes - short course (level 2): 
 Introduction to the English legal system (S) 
4016054 Gerda Enter, 2 SWS, 3.+4. Sem., SL 4 
 
Mo 14-16 English for legal purposes - short course (level 3): 
 Introduction to the US American legal system (S) 
2119114 Dorthe G. A. Engelhardt, 2 SWS, 3.+4. Sem., SR 111 
 
Do 12-14 English for legal purposes - short course (levels 3+4): 
 The language of diplomacy and international relations 
2119142 Dorthe G. A. Engelhardt, 2 SWS, 1.-4. Sem., SR A.28 
 
 
 
 Hinweis: 
 Voraussetzung für die Teilnahme an sprachpraktischen Übungen ist das Ablegen des 

Eingangstests. Informationen hierzu können auf der Webseite der Fachspezifischen 
Fremdsprachenausbildung abgerufen werden.  

 
 Fachsprache Recht Französisch und Russisch 
 (Angebote des Fremdsprachen- und Medienzentrums) 
 
n. V. Oberstufe B2 Einführung in die französische Fachsprache des Rechts und der Wirtschaft 
4016116 Doris Mauderer, 2 SWS, Bahnhofstr. 50, R 5 (Onlineeinschreibung über Homepage des FMZ) 
 Terminvereinbarung: Do 10.04.2008, 19.45 Uhr 
 
Do 12-14 Oberstufe B2/C1 „Russisch für Rechts- und Wirtschaftswissenschaften“ 
4016182 Heidrun Peters, 2 SWS, SL 2 (Onlineeinschreibung über Homepage des FMZ) 
 

Voraussetzung für die Teilnahme an den Oberstufenkursen: siehe Webseite des Fremdsprachen- 
und Medienzentrums unter: http://www.phil.uni-greifswald.de/Fremdsprachen-
und_Medienzentr.inst_fremdspr.0.html 

 
 
 1.3 Greifswalder Fachsprachenzertifikat Englisch für Juristen 
 
 Viersemestrige Fachsprachenausbildung mit Erwerb des Greifswalder Fachsprachenzertifikats 
 Englisch für Juristen und Vorbereitung auf die Prüfung zum Cambridge International Legal 
 English Certificate (ILEC) im November 2009.  
 
 Informationen zu Inhalten, Teilnahmevoraussetzung und Bewerbung: 
 Dorthe G. A. Engelhardt, M. A. (Norwich), dgaengel@uni-greifswald.de 
  
 Certificate Course: English for academic legal purposes 2 (S) (ECTS: 6 cp) 
2119108 Dorthe G. A. Engelhardt, 4 SWS, 3.+4. Semester 
Mi/Fr Gruppe 1: Mi 8-10, SL 2;   Fr 10-12, SR A.28 
Di/Fr Gruppe 2: Di 16-18, SR 111; Fr 12-14, SL 2 
 
 
 2. Fachveranstaltungen in der Fremdsprache 
 
 Fachveranstaltungen in englischer Sprache 
 
26.5.-5.6. European Community Law (V)  
2113116 Nicole Bringmann, 2 SWS, 4.+5. Sem., Blockveranstaltung in der 22.+23. KW, vorauss. Termine: 
 Mo 14-18, Di 9-13, Mi 16-18, Do 14-18, jeweils im SR 1 (Aushänge beachten!) 
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Aushang International Law in the Age of Globalisation: New Challenges, New Actors, New 

Conceptions (V) 
2114142 Michael Mehling, 2 SWS, ab 3. Sem., Blockveranstaltung, bitte Aushänge beachten! 
 
Aushang Vorlesungsreihe in englischer Sprache (V) 
2110144 N.N., 1 SWS, 3.+4. Sem., Lehrstuhl Prof. Dünkel, Blockveranstaltung, bitte Aushänge beachten! 
 
 
 
 
 
 

Fachveranstaltungen in französischer Sprache 
 
Aushang Introduction à la criminologie francaise/ Einführung in die französische Kriminologie 

(Vorlesungsreihe in französischer Sprache) (V) 
2110146 Pascal Décarpes, 1 SWS, 3.+4. Sem., Lehrstuhl Prof. Dünkel, bitte Aushänge beachten 
 
 
G. Kurse zur PC-Nutzung 
 
 Bitte Aushänge im Gebäude Loefflerstraße 70 beachten! 
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